ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2100/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí,  solicitando  ao  instituto  cidade  sustentável  fiscalização  na  empresa  Ecovale  Usina  de
Reciclagem da Construção Civil,  localizada na avenida Itaipava,  nº  3186 B,  bairro Itaipava,
para verificar se as licenças estão em conformidade com a lei, se o som emitido pela empresa
esta conforme os parâmetros permitidos, e que após a vistoria seja encaminhado cópia dos
respectivos laudos ao gabinete.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é em razão de que diversos moradores da região estão procurando
esse  gabinete  para  reclamar  do  barulho  ensurdecedor  gerado  pela  empresa.  Segundo
moradores,  denúncias  via  telefone  já  foram  feitas  ao  Instituto  Cidade  Sustentável,  mas  o
problema do volume de som produzido permanece.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE JUNHO DE 2019

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB